
Knihovnická slavnost KKV HB 

Ocenění knihovníci/knihovnice 2024 
 

Na Knihovníka Vysočiny 2024 byla za region Žďár nad Sázavou 
nominována paní Blanka Křížová, Obecní knihovna Bory. 

Pod vedením manželů Křížových a paní Kaštanové se knihovna stala živým 
centrem kulturního a společenského života v obci. Loni se zde uskutečnilo 
neuvěřitelných 52 akcí pro všechny věkové kategorie, nechybí tradiční 
činnosti jako Pasování prvňáčků na čtenáře či Noc s Andersenem, Trénování 
paměti, Čtenářské dílny pro děti ze ZŠ i MŠ, akce Přiveď tatínka do knihovny, 
prázdninová setkávání Pročtené léto, společné programy pro rodiče s dětmi – 
děti si mohou vyzkoušet kreativní dílny, zatímco dospělí besedují s autory 
nebo diskutují v čtenářském klubu. Velmi oblíbená jsou v knihovně páteční 
setkání na aktuální téma, doplněná tvořením: Den stromů, Den Země, 
Svatováclavská stezka, Podkova sv. Martina, adventní tvoření, výroba píšťalek, 
pletení pomlázky, Deskohraní a na celý rok vyhlašovaná Čtenářská výzva 
zvlášť pro děti a dospělé. Knihovna půjčuje také stolní hry, e-knihy a 
audioknihy. 
S finanční podporou obce, která potřebám knihovny vychází vstříc, se 
uskutečnil i poznávací autobusový zájezd.  
 

 
 



V Kraji Vysočina je množství knihovníků, kteří se práci v knihovně věnují 

dlouhou řadu let. Těm vyjadřujeme poděkování a úctu Čestným uznáním za 

dlouholetou knihovnickou činnost. 

Toto ocenění letos obdržela knihovnice žďárského okresu, paní Marie 
Dvořáková, Místní knihovna v Rudě. 
Od svých dvaceti let věnuje Marie Dvořáková svůj čas a energii místní 
knihovně. Od té doby zde věrně slouží již 52 let. Její láska ke knihám a touha 
sdílet ji s ostatními ji přivedla k tomu, že se stala nejen knihovnicí, ale také 
duší této instituce. Díky jejímu úsilí se knihovna stala místem setkávání a 
kulturního vyžití pro všechny obyvatele obce. 

Paní Dvořáková je vděčná za podporu a spolupráci s vedením obce, které 
oceňuje přínos knihovny pro místní komunitu a vychází jí vstříc. 

 

 
 

Titul MARK Kraje Vysočina. 
(M = mladý, cena je určena kolegům do 35 let; A = atraktivní, aktivní; R = 
rozumný, K = kreativní, kooperující, kvalitní) 

Cena je určena mladým knihovníkům, kteří jsou zároveň (spolu)autory 
přínosného projektu, trendu, produktu, služby v knihovně či pro knihovnictví. 
Titul MARK vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků spolu se 
Sdružením místních samospráv. 



Letošním MARKem Kraje Vysočina je Anna Holešová, která pracuje 
v Místní lidové knihovně Sněžné. Nominovaná byla za vybudování živého 
komunitního centra, za originální podporu a rozvoj dětského čtenářství a za 
uplatňování inspirativních témat oslovujících všechny generace. 

Paní Holešová je srdcem knihovny ve Sněžném. Díky jejímu nadšení, kreativitě 
a také podpoře vedení městyse se Místní lidová knihovna Sněžné stala 
centrem vzdělávání, kultury a komunitního života. Daří se jí spolupracovat s 
místními spolky, MŠ a ZŠ, klubem seniorů, veřejností a mladými čtenáři, pro 
které knihovna realizuje řadu akcí. V roce 2023 dostala knihovna v soutěži 
Vesnice roku diplom Vesnická knihovna Kraje Vysočina a v rámci soutěže 
Knihovna roku 2023 obdržela zvláštní ocenění Ministra kultury ČR za 
vytvoření živého komunitního centra, originální podporu a rozvoj dětského 
čtenářství hravou formou a za uplatňování inspirativních témat oslovujících 
všechny generace. 

Cenu MARK předala paní Holešové zástupkyně SKIP Dana Kabrdová.  

 

 
 

Zdroj: https://www.kkvysociny.cz/knihovnicka-slavnost/knihovnicka-slavnost-2024 


